3、最近 3年有严重的证券市场失信行为；

4、法律、行政法规规定以及中国证监会认定的不得收购上市公司的其他情

形。

综上，本所律师认为，截至本法律意见书出具之日，收购人系依法设立并有

效存续的有限责任公司，不存在根据法律、法规和其公司章程规定需终止的情形，

亦不存在《收购管理办法》第六条规定的不得收购上市公司的情形，具备实施本

次收购的主体资格。

二、本次收购基本情况

http://jx.gsxt.gov.cn/index.html
https://www.qcc.com/firm/gf0b6f07e5412bc32c5b19cc32e930f5.html

7

本次收购前，出版集团直接持有中文传媒 755,541,032股股份（占中文传媒

总股份数比例为 55.76%），系中文传媒控股股东。

根据中文传媒第六届董事会第二十五次临时会议、第二十八次临时会议就本

次收购审议通过的相关议案、中文传媒与出版集团签署的《发行股份及支付现金

购买资产之意向协议》《发行股份及支付现金购买资产协议》等，中文传媒拟通

过向出版集团发行股份及支付现金的方式购买其持有的江教传媒 100%股权、高

校出版社 51%股权。根据北京中同华资产评估有限公司出具的资产评估报告，截

至评估基准日 2023 年 10 月 31 日，江教传媒 100%股权的评估值为 177,800.00

万元，高校出版社 51%股权的评估值为 49,317.00万元。本次交易价格以符合《证

券法》规定的资产评估机构出具的标的公司评估结果为基础确定，即本次交易标

的资产江教传媒 100%股权的交易价格为 177,800.00万元、高校出版社 51%股权

的交易价格为 49,317.00万元，合计为 227,117.00万元，其中以发行股份的方式

支付交易对价的 20%，即 45,423.40万元；以现金方式支付交易对价的 80%，即

181,693.60万元。2024年 4月 25日，上述资产评估结果经江西省国有文化资产

监督管理领导小组办公室（以下简称省文资办）备案，省文资办同意以上述评估

结果作为本次交易价格。

本次交易中，中文传媒拟以发行股份购买标的资产的交易作价合计

45,423.40万元，对应发行股份数量合计 44,100,388股。本次交易完成后，中文

传媒总股本将增加至 1,399,164,107股，中文传媒控股股东仍为出版集团，持股

比例为 57.15%，最终实际控制人仍为江西省人民政府。本次交易不会导致中文

传媒控制权发生变更。

本次交易前后，上市公司的股权结构变动如下：

项目

发行股份及支付现金购买

资产前

发行股份购买

资产新增

发行股份及支付现金购买资

产后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股数量（股） 持股比例

出版集团 755,541,032 55.76% 44,100,388 799,641,420 57.15%

其他股东 599,522,687 44.24% - 599,522,687 42.85%

合计 1,355,063,719 100.00% 44,100,388 1,399,164,107 100.00%

8

综上，本所律师认为，本次交易前后，中文传媒的控股股东、实际控制人均

未发生变化，本次交易不会导致控制权变更。

三、本次收购属于《收购管理办法》规定的免于发出要约的情形

根据《收购管理办法》第六十三条第一款第（五）项的规定，在一个上市公

司中拥有权益的股份达到或者超过该公司已发行股份的 50%的，继续增加其在该

公司拥有的权益不影响该公司的上市地位，投资者可以免于发出要约。

本次收购前，出版集团直接持有中文传媒 755,541,032股股份，占中文传媒

总股份数比例为 55.76%，已超过中文传媒已发行股份总数的 50%。本次收购完

成后，出版集团合计持有中文传媒的股份比例上升至 57.15%，社会公众的持股

数量不低于中文传媒已发行股份总数的 10%，中文传媒的上市地位不会因本次收

购受到影响。

综上，本所律师认为，本次收购符合《收购管理办法》第六十三条第一款第

（五）项规定的可以免于发出要约的情形，出版集团可以免于发出要约。

四、结论意见

综上，本所律师认为：

1、截至本法律意见书出具之日，收购人系依法设立并有效存续的有限责任

公司，不存在根据法律、法规和其公司章程规定需终止的情形，亦不存在《收购

管理办法》第六条规定的不得收购上市公司的情形，具备实施本次收购的主体资

格；

2、本次收购符合《收购管理办法》第六十三条第一款第（五）项规定的可